
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA 
COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

 

 

 
 

1 

 

DELIBERAZIONE N. 83  DEL 18.03.2021 

 

 

OGGETTO: acquisto modulo aggiuntivo software Aquarius PA - registro fatture elettroniche – e 

rinnovo firma digitale presidente Commissione Straordinaria di Liquidazione - affidamento diretto 

ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - CIG ZB431025A5. 

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 18 del mese di marzo alle ore 15.45, presso la residenza 

municipale del Comune di Cosenza, sita in piazza dei Bruzi, si è riunita la Commissione 

Straordinaria di Liquidazione nominata con decreto del Presidente della Repubblica del 31/01/2020, 

ai sensi dell’art. 252 del D.L.vo n. 267/2000, composta dai sigg.: 

 

- Dott. Francescopaolo Di Menna – Presidente 

- Dott. Rosario Fusaro – Componente 

- Dott. Francesco Giordano – Componente  

 

Il Componente, dott. Francesco Giordano, partecipa in video conferenza, ai sensi dell’art. 73 del 

D.L. n. 18 del 17.3.2020, convertito con modificazioni in legge n. 27 del 24.4.2020, nonché della 

specifica disposizione adottata dal Presidente datata 18.03.2020. 

 

Con la partecipazione del Vice-Segretario Generale, avv. Gianpiero Scaramuzzo, quale segretario 

verbalizzante con il compito di attivare e verificare il corretto svolgimento della seduta in attuazione 

di quanto previsto al punto 2) della citata Disposizione del Presidente della CSL, istitutiva e 

disciplinante le attività in videoconferenza; 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

PREMESSO  

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell’11/11/2019 è stato dichiarato il 

dissesto finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 244 del D.L.vo n. 267/2000; 

- che con decreto del Presidente della Repubblica del 31 gennaio 2020, è stata nominata la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Cosenza per l’amministrazione 

della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti 

per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- che in data 6 febbraio 2020 il suddetto Decreto del Presidente della Repubblica è stato 

notificato a tutti i componenti dell’Organo Straordinario di Liquidazione; 



 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA 
COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

 

 

 
 

2 

- che in data 11 febbraio 2020, la nominata Commissione Straordinaria di Liquidazione si è 

insediata al Comune di Cosenza; 

CONSIDERATO che  

- il software gestionale utilizzato per il protocollo “Aquarius PA” può gestire anche il registro 

fatture indirizzate alla Commissione, con aggancio automatizzato dei dati fiscali al software 

di gestione contabile Serfin di Maggioli, 

- la firma digitale in uso al presidente della Commissione deve essere rinnovata perché in 

scadenza 

RAVVISATA, quindi, la necessità di  

- acquistare il modulo aggiuntivo del software AQUARIUS PA per la gestione del registro 

delle fatture elettroniche di competenza della CSL, che, grazie alla procedura automatizzata 

di aggancio di fatture elettroniche e analoghi documenti fiscali al gestionale di contabilità in 

uso alla CSL,  consente l’ottimizzazione dei tempi di registrazione dei documenti di cui 

trattasi nonché della modalità di gestione degli stessi sull’applicativo di contabilità 

economica Serfin di Maggioli; 

- rinnovare la firma digitale del presidente della Commissione; 

VISTO che tale fornitura rientra tra quelle eseguibili in economia ai sensi del Decreto Legislativo 

18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento 

diretto,  

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

ATTESA, nel caso in esame, in base a quanto sopra indicato, l’intervenuta acquisizione a mezzo 

posta elettronica di preventivo  dalla ditta AQUARIUS di Angelo Lo Celso & C. s.a.s. - P. Iva 

01946720784 - Sede Legale Via R. De Bartolo n. 2 87036 Rende (CS), per la fornitura di  

- modulo aggiuntivo “gestione registro fatture” del software Aquarius PA, da collegare al 

software gestionale in uso alla Commissione Straordinaria di liquidazione; 

- rinnovo firma digitale presidente Commissione Straordinaria di Liquidazione; 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  

- il fine che il contratto si intende perseguire;  

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  



 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA 
COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

 

 

 
 

3 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

RICHIAMATO inoltre l'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, in base al quale il 

contratto, a pena di nullità, è stipulato con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata 

ovvero, in caso di procedura negoziata per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;  

DATO ATTO, che la fornitura in parola, sarà soggetta alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 

629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 

versamento dell’IVA, c.d. “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;  

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto 

che prima della liquidazione sarà richiesta, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 

di attivazione del conto corrente dedicato;  

VALUTATO che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 

1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

PRESO ATTO dell’inesistenza di convenzioni attive su Consip, alla data odierna, per le forniture 

oggetto del presente atto; 

ACQUISITA la su citata offerta economica, che resta a disposizione presso questo ufficio, 

presentata della ditta AQUARIUS di Angelo Lo Celso & C. s.a.s. - P. Iva 01946720784 - Sede 

Legale Via R. De Bartolo n. 2 87036 Rende (CS) 

Acquisiti  

- la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 

- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari  

- l'offerta economica  

- il DURC regolare Numero Protocollo INPS_24744005 Data richiesta 03/02/2021 Scadenza 

validità 03/06/2021 

- la verifica infocamere  

- l’assenza di segnalazioni Anac 

che restano a disposizione per la consultazione presso questo Uffici. 



 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA 
COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

 

 

 
 

4 

RITENUTO congruo il preventivo presentato 

RILEVATO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 

n. 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 

217/2010), alla procedura di spesa è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.): 

ZB431025A5  

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lettera b) del Codice, non si 

applica il termine di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

TUTTO CIO’ CONSIDERATO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 agosto.1993, n. 378 e successive 

modificazioni ed integrazioni. 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il preventivo presentato dalla ditta AQUARIUS di Angelo Lo Celso & C. s.a.s. - 

P. Iva 01946720784 - Sede Legale Via R. De Bartolo n. 2 87036 Rende (CS) per la fornitura di  

- modulo aggiuntivo “gestione registro fatture” del software Aquarius PA, da collegare al 

software gestionale in uso alla Commissione Straordinaria di liquidazione  

- rinnovo firma digitale presidente Commissione Straordinaria di Liquidazione 

 

per un prezzo complessivo di € 1.220,00 oltre IVA 22%. 

 

DI AUTORIZZARE il suddetto acquisto, ex art 36, comma 2 lett. a), del d. lgs. 50/2016, a cura 

dell’ufficio di staff della Commissione straordinaria di liquidazione. 

 

DI PROVVEDERE con separato atto alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di fattura e 

verifica della funzionalità e della regolarità della fornitura nonché del possesso dei requisiti di 

legge; 

 

DI DARE ATTO che la spesa di cui trattasi rientra tra gli oneri della gestione commissariale 

DI DISPORRE che la presente deliberazione, immediatamente esecutiva ex articolo 4, comma '6, 

del D.P.R. n. 378/93, venga pubblicata, all'albo pretorio online del Comune, sul sito istituzionale 

internet dell'Ente e sull'apposita sezione dell'home page del sito istituzionale internet del Comune 

dedicata a tutti gli atti ed avvisi della Commissione Straordinaria di Liquidazione. 

 

 



 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA 
COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

 

 

 
 

5 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

Presidente             Il Vice Segretario Generale 

f.to (Dott. Francescopaolo Di Menna)               f.to (Avv.Gianpiero Scaramuzzo) 

 

 

Componente 

f.to (Dott. Rosario Fusaro) 

 

 

Componente 

f.to (Dott. Francesco Giordano) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




